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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 196 (MOF alm. del) stillet 24. november 2021 efter ønske 

fra René Christensen (DF). 

Spørgsmål nr. 196 
”Vil ministeren kommentere præsentationen fra Ingeniørforeningens foretræde 
24/11-21 om genanvendelse af affald, jf. MOF alm. del - bilag 112?” 

 

Svar 

Vi forbruger flere naturressourcer, end vores klode kan holde til. Det ville kræve ca. fire jordkloder, 

hvis alle skulle leve, som vi gør i Danmark. Det danske forbrug er ca. dobbelt så stort som det globale 

gennemsnit. Danmarks forbrug krævede i 2018 indvinding af godt 23 tons naturressourcer pr. person, 

mens det tilsvarende EU-gennemsnit var ca. 15 tons. 

 

Jeg deler derfor Ingeniørforeningen i Danmarks (IDA) vision om, at vi i Danmark skal tilstræbe 

genanvendelse i en høj kvalitet, så affald kan indgå i nye tilsvarende produkter. Jeg sætter stor pris på, 

at IDA engagerer sig aktivt og konstruktivt i at forbedre affaldshåndteringen i Danmark.  

 

Anbefalingerne og fokusområderne i IDA’s oplæg ligger generelt i god forlængelse af regeringens 

politik, som den kommer til udtryk i bl.a. Handlingsplan for cirkulær økonomi fra 2021. Jeg har derfor 

bedt ministeriet inddrage oplægget i ministeriets videre arbejde med omstillingen til cirkulær 

økonomi.  

 

Konkret om IDAs fokusområder kan jeg bemærke følgende: 

IDA’s fokusområde om en ny forståelse af genanvendelse omfatter bl.a. en anbefaling om at udvikle et 

genanvendelseshierarki, der nuancerer det eksisterende affaldshierarki. Det er en spændende tanke, 

som jeg gerne vil kigge nærmere på, da det kan understøtte og sætte fokus på genanvendelse i høj 

kvalitet. 

 

IDA’s fokusområde om markedskræfterne omfatter bl.a. anbefalinger vedr. offentlige indkøb og øgede 

krav til kvalitet, når behandling af affald sendes i udbud. Regeringen har lanceret en ambitiøs strategi 

for offentlige grønne indkøb, ligesom der i Handlingsplanen for cirkulær økonomi bl.a. indgår 

initiativer, der skærper grænseværdierne for madaffald og byggeaffald.  

 

IDA’s fokusområde om forskning, teknologiudvikling og innovation, omfatter bl.a. en anbefaling om 

igangsætning af konkrete udviklingsprojekter. Her har regeringen som led i Den Grønne 

Forskningsstrategi fra 2020 lanceret en forskningsmission om cirkulær økonomi, der bl.a. fokuserer 

på øget kvalitet i genanvendelsen. Der er afsat midler til udmøntning af den grønne forskningsstrategi 

som del af aftalen om forskningsreserven i 2020 og 2021.   

Offentligt
MOF Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 196

Miljø- og Fødevareudvalget 2021-22



 

 

2 

  

IDA’s fokusområde om kompetencer til en cirkulær fremtid, omfatter bl.a. anbefalinger om 

uddannelse i design for genanvendelse. Jeg er enig i, at relevante kompetencer hos dansk erhvervsliv 

er vigtig. Da anbefalingerne vedrører Uddannelses- og Forskningsministeriets ressort har jeg 

oversendt anbefalingerne til deres inspiration.  

 

IDA’s fokusområde om data som nøglen til højkvalitetsgenanvendelse omfatter bl.a. en anbefaling 

om, at Danmark skal være testland for det kommende europæiske digitale produktpas. Regeringen 

støtter aktivt arbejdet med et digitalt produktpas på EU-niveau, da deling af data om produkters 

indhold kan accelerere omstillingen til cirkulær økonomi. Flere danske virksomheder afprøver også 

allerede tilsvarende løsninger.  

 

IDA’s fokusområde om producentansvar omfatter bl.a. anbefalinger om indførelse af udvidet 

producentansvar på flere produktgrupper. Udvidet producentansvar kan være et relevant redskab til at 

skabe incitament til, at virksomheder udvikler mere cirkulære produkter og forretningsmodeller.  

Konkret er vi i gang med at etablere udvidet producentansvar for emballage i Danmark og modernisere 

producentansvaret for elektronik. Her er jeg bl.a. optaget af, at vi får fastlagt producentansvar på en 

måde, hvor producenterne betaler mindre for emballage, der genbruges, end for emballage, der 

genanvendes. Jeg vil i 2022 iværksætte en analyse af konsekvenserne ved at indføre et udvidet 

producentansvar for tekstiler.  

 

 

 

 

 

 

Lea Wermelin / Janne Birk Nielsen 

 


	Spørgsmål nr. 196
	Svar

